*libr. 4. in  
Io. c. 12.  
¶ 14.*

*q. 76. a. 2  
ad 1. ¶  
2. ¶ 9.  
74. ar. 1.  
ho. 84. in  
Io. circa  
med. to. 3*

*\* li. 5. c. 4.  
in medio  
to. 4.  
hom. 45. 2  
me. illinc  
to. 3.  
tract. 26.  
in Io. nō  
multū re  
mote à fr.  
10. 9.  
tract. 26.  
inter fin.  
et med. il  
lius, to. 9.*

2 2 Q sa-

O sacramentum pietatis, ò signum vnitatis, ò vinculum charitatis. Et quia Christus & eius passio est causa gratiæ & spiritualis refectio, & charitas sine gratia esse nõ potest: ex omnibus præmissis manifestum est, quòd hoc sacramentum gratiam confert.

Ad primum ergo dicendum, quòd hoc sacramentum ex seipso virtutem habet gratiã conferendi; nec aliquis habet gratiam ante susceptionem huius sacramenti, vel nisi ex aliquo voto ipsius, vel per seipsum, sicut adulti: vel voto Ecclesiæ, sicut paruuli: sicut supra dictum est\*. Vnde ex efficacia virtutis ipsius est, quòd etiam ex voto ipsius aliquis gratiam consequatur, per quã spiritualiter viuificetur. Restat igitur, vt cum ipsum sacramentum realiter sumitur, quòd gratia augeatur, & vita spiritualis perficiatur. Aliter tamen quã per sacramentũ confirmationis, in quo augetur & perficitur gratia ad persistendum cõtra exteriores impugnaciones inimicorũ Christi. Per hoc autem sacramentum augetur gratia, & perficitur spiritualis vita, ad hoc quòd homo in seipso perfectus existat per coniunctionem ad Deum.

le. 4. orb.  
fid. c. 14.  
à med.

ho. 20. in  
Euan. nõ  
longe à  
princ.

Ad secundum dicendum, quòd hoc sacramentum confert gratiam spiritualiter, cum virtute charitatis. Vnde Damasc. † comparat hoc sacramentum carboni, quem Isaias vidit, Isai. 6. Carbo enim lignum simplex non est, sed vnitum igni: ita & panis communionis non simplex panis est, sed vnitus diuinitati. Sicut Greg. \* dicit in homil. Pent. Amor Dei non est otiosus: magna enim operatur, si est. Et idèd per hoc sacramentum quantum est ex sui virtute, non solum habitus gratiæ & virtutis confertur; sed etiam excitatur in actum: secundum illud 1. Cor. 5. Charitas Christi vrget nos. Et inde est, quòd ex virtute huius sacramenti anima spiritualiter reficitur per hoc quòd anima spiritualiter delectatur, & quodammodo inebriatur dulcedine boni acis diuinæ: secundum illud Cant. 5. Comedite amici, & bibite, & inebriamini charissimi.

Ad

Ad tertium dicendū, quòd quia sacramenta operantur salutem, quam significant; idèd secundum quendam assimilationem dicitur, quòd in hoc sacramento corpus offertur pro salute corporis, & sanguis pro salute animæ, quanuis vtrumque ad salutē vtriusque operetur, cum sub vtroque totus sit Christus: vt supra dictum est †. Et licet corpus non sit immediatum subiectum gratiæ; ex anima tamen redundat effectus gratiæ ad corpus, dum in præsentī membra nostra exhibemus arma iustitiæ Deo (vt habetur Roman. 6.) & in futuro corpus nostrum sortietur incorruptionem & gloriam animæ.